[image: image1.png]

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 23.05.2014 № 335

                г. Асино

О внесении  изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Асиновский район»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 37 Устава муниципального образования «Асиновский район»,
ДУМА   АСИНОВСКОГО   РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Асиновский район», принятый решением Собрания народных представителей от 15.04.2005 № 293 (в редакции  Решений Думы Асиновского района от 10.02.2006 № 54, от 08.09.2006 № 101, от 08.12.2006 № 122, от 28.05.2007 № 168, от 30.10.2007 № 199; от 30.05.2008 № 288, от 31.10.2008 № 310, от 29.05.2009 № 382, от 24.08.2009 № 404, от 28.12.2009 № 447 , от 28.05.2010 № 502, от 30.01.2012 № 132; от 24.10.2012 № 200; от 17.09.2013 № 273; от 21.02.2014 № 320), следующие изменения и дополнения:
1) пункт 30 части 1 статьи 9 признать утратившим силу;

2) в пункте 3 части 1 статьи 10 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

3) статью 36 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке установленном, муниципальными нормативными правовыми актами  в соответствии с Законом Томской области.»;
4) статью 39 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с Законом Томской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета муниципального образования «Асиновский район.»;
5) статью 47 изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Закупка товаров, работ, услуг
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»;
6) статью 65 изложить в новой редакции:

«Статья 65. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Асиновского района

1. Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти Томской области (далее - органы государственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава (Основного закона) Томской области, законов и иных нормативных правовых актов Томской области, настоящего Устава и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, настоящего Устава, а также за соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава (Основного закона) Томской области, законов и иных нормативных правовых актов Томской области, настоящего Устава.

2. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления вправе не предоставлять информацию по запросу органов государственного контроля (надзора), если эта информация ранее была предоставлена либо официально опубликована в средствах массовой информации или размещена на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". При этом орган местного самоуправления, должностное лицо местного самоуправления в ответе на запрос сообщают источник официального опубликования или размещения соответствующей информации.

3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Асиновского района, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Асиновского района настоящему Уставу и принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам Думы Асиновского района.».

2. Направить настоящее решение в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, подпункты 3 и 4 применяются с 01.01.2016 года, подпункт 6 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.
Глава Асиновского района                                                                                    А.Е. Ханыгов
Заместитель Председателя

Думы Асиновского района

                                 Л.Н. Флигинских